中华人民共和国财政部

特急                财预便【2020】276号

关于提前部署做好2021年财政资金

直达机制有关工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局):

为贯彻落实国务院常务会议有关部署，推动建立常态化的财政资金直达机制，以改革的办法提高财政资金效能，现就提前部署做好2021年财政资金直达机制有关事项通知如下:

一、关于直达资金范围
2021年适当扩大中央直达资金范围，将县级基本财力保障机制奖补资金等28项中央对地方转移支付整体纳入直达资金范围。同时，将林业草原生态保护恢复资金等7项中央对地方转移支付，以及企业职工基本养老保险中央调剂基金、从失业保险基金提取的职业技能提升行动资金等2项资金实行参照直达管理。地方在上述共同财政事权转移支付、专项转移支付方面对应安排的资金，一并纳入直达资金监控系统反映。具体项目见附表。

    二、关于直达资金分配流程
在保持“中央切块、省级细化、备案同意、快速直达”总体流程基本稳定的前提下，为进一步提高工作效率，2021年适当简化中央备案程序。对于直达资金，原则上由财政部在1周内以司局发文形式反馈省级财政部门。对于参照直达资金，省级财政部门继续按要求向财政部备案，财政部不再反馈意见。

三、关于直达资金的预算级次

在2021年将有关转移支付整体实行直达后，省级财政部门应严格按照资金管理办法分配资金，根据当地财政体制、项目实施主体、资金受益对象等，下达到对应的预算级次。当年增量资金应向基层倾斜。

四、关于直达资金下达时限
对于2020年提前下达的2021年直达资金，省级财政部门要抓紧提出资金分配方案，细化到具体地区或单位，具备条件的应一并明确到项目，在12月15日前将分配方案报财政部备案，经财政部备案同意后及时下达预算，列入2021年地方各级财政预算，按程序报同级人民代表大会审查批准。对于2021年全国“两会”后下达的直达资金，省级财政部门应在接到中央直达资金指标发文后三十日内，完成制定分配方案、报财政部备案、按财政部反馈意见下达预算的整个流程。参照直达资金比照上述时限要求办理。

五、关于直达资金下达方式
地方各级财政部门在下达直达资金和参照直达资金预算指标时，项目名称应与上级财政部门预算指标发文中的有关项目名称保持一致，并准确标注直达资金标识，其中2021年直达资金标识为“01中央直达资金”，参照直达资金标识为“02中央参照直达资金”。对于资金来源既包含中央直达资金又包含地方对应安排资金的项目，在预算指标文件、指标管理系统可按资金明细来源分别列示，在指标系统中分别登录;也可以由直达资金监控系统按照中央直达资金、地方对应安排资金的比例自动拆分。对生产系统中暂时无法按来源区分中央直达资金和地方对应安排资金的地区，直达资金监控系统将提供按比例拆分辅助功能，减轻地方逐项分拆的工作量。

六、关于完善直达资金监控系统
适应扩大直达资金范围需求，加快升级改造直达资金监控系统，拓展数据分析比对、预警等功能。省级财政部门要进一步推进数据开放共享对接，减少基层单位工作量.地方各级财政部门应加强预算管理-体化系统等生产系统与监控系统的数据对接，及时将指标信息、支付信息和惠企利民补助补贴发放信息导入监控系统，确保相关数据同步一致、准确完整.省级财政部门要加强引导，提高市县操作准确性。

七、关于加强直达资金基础管理
省级财政部门要制定本地区直达资金管理实施细则，规范资金分配、下达和使用管理。地方各级财政部门要会同有关行业主管部门加强财政项目库建设，提高项目储备数量和质量，确保直达资金下达后尽快安排使用。要依托监控系统进一步优化完善直达资金台账，反映直达资金分配和使用情况。要落实好财政部门内部以及与相关部门之间的定期对账机制，做到账目清晰、账实相符。

八、关于加强直达资金常态化监督

地方各级财政部门、财政部各地监管局要依托直达资金监控系统，建立直达资金常态化监督机制，加强对预算指标分解下达、资金支付、惠企利民补贴发放情况的监管，对发现的问题要及时纠错纠偏，促进资金快速落实到位、规范安全使用。密切跟踪直达资金预算执行情况，加强分析研判，针对性采取措施，全面提高资金使用效益。重大情况及时报告。

请按照上述要求做好2021年中央直达资金管理工作，下一步资金范围和有关政策如有变化将另行通知。

附件: 2021年中央直达资金和参照直达资金项目情况表

2021年中央直达资金和参照直达资金项目

情况表

	一、中央直达资金

	（一）一般性特移支付

	1.县级基本财力保障机制奖补资金

	2.生猪(牛羊)调出大县奖励资金(非省级统筹部分)

	（二）共同财政事权转移支付

	3.城乡义务教育补助经费

	4.学生资助补助经费

	5.支持地方高校改革发展资金

	6.就业补助资金

	7.基本养老金转移支付

	8.困难群众教助补助资金

	9.残疾人事业发展补助资金

	10.优抚对象补助经费

	11.城乡居民基本医疗保险补助

	12. 医疗救助朴助资金

	13.基本公共卫生服务补助资金

	14.基本药物制度补助资金

	15.计划生育转移支付资金

	16.医疗服务与保障能力提升补助资金

	17.优抚对象医疗保障经费

    18.农田建设补助资金

	19.车辆购置税收入补助地方资金

	20.渔业发展与船舶报废拆解更新补助资金

	21.成品油税费改革转移支付

	22.海洋生态保护修复资金

	23.中央财政城镇保障性安居工程补助资金

	（三）专项转移支付

	26.雄安新区建设发展补助资金

	27.支持海南全面深化改革开放补助资金

	28.符合条件的基建支出

	二、中央参照直达资金

	（一）中央对地方转移支付

	1.林业草原生态保护恢复资金

	2.土壤污染防治专项资金

	3. 中小企业发展专项资金

	4.服务业发展资金

	5.城市管国及污水治理补助资金中西部管同提质增效

	6.现代职业教育质量提升计划资金

	7.大中型水库移民后期扶持资金

	（二）其他贵金

	8.企业职工基本养教保险中央利基金

	9.从失业保险基金提取的职业技能提升行动资金